Cele cițeva prețioase infor
mații de istorie literară intilni-
te in paginile acestei cărți vin
să întregească biografia exte
rioară a lui Grigrpre H. Gran
dea. George Coșbue, Mihail
Dragomirescu și Mihail Sado
veanu.

Despre Grigore H. Grandea
aflăm Că este autorul unui e-
logios articol intitulat Șahistul
român din Paris .apărut în zia
rul său Războiul, 4, nr. 268,6/18
februarie 1881, în care se înfăți
șează succesele dobindite de
Hercule Anton Gudju. Cu toate
că acest articol a fost republi
cat in Adevărul literar și ar
tistic, 3, 20 august 1922, nu fi
gurează nici măcar la biblio
grafie în recenta reeditare din
Grigore H. Grandea — Scrieri.
Prefață, text ales și stabilit,
note de Pavel Țugui.